
N. prop (2022 / 120)

____________________________________________________________
Processo verbale delle deliberazioni del Consiglio dell'Unione dei Comuni Valle del Savio

Seduta del 29/11/2022 – delibera n. 23

OGGETTO: ADESIONE ALL’ENTE DESTINAZIONE TURISTICA “ROMAGNA” - 
APPROVAZIONE STATUTO.

L'anno (2022), il mese di Novembre, il giorno ventinove, si è adunato il Consiglio 
dell'Unione dei Comuni Valle del Savio, in seduta pubblica di prima convocazione, previo 
avviso scritto notificato in tempo utile ai consiglieri.

Presiede il cons. Enzo Lattuca - Presidente
Assiste il  Segretario MEI MANUELA LUCIA

Risultano presenti i Consiglieri:
COGNOME E NOME COGNOME E NOME

BACCINI MARCO A MOLARI FABIO P

CAMILLINI PAOLO P POLLINI VINCENZO P

MONTALTI ENZO P FAEDI SIMONA P

LATTUCA ENZO P CANGINI ENRICO P

MAGNANI AMEDEO P MENGACCINI MICHELE A

BIGUZZI FABIO P ROMAGNOLI FRANCESCO A

ROSSI MONICA P SALVI ENRICO P

TAPPI FRANCESCO A BARDESCHI GIUSEPPE P

FARNETI OMBRETTA A BUCHERINI GIANCARLO P

Presenti n. 13 - Assenti n. 5

Vengono nominati scrutatori i Consiglieri: MONTALTI ENZO, POLLINI VINCENZO



N. prop (2022 / 120)

PREMESSO che in data 24 gennaio 2014 i Comuni di Bagno di Romagna, Cesena, Mercato 
Saraceno, Montiano, Sarsina e Verghereto hanno costituito l’Unione dei Comuni “Valle del 
Savio” in conformità all’art. 32 TUEL, all’art. 14 d.l. 78/2010 e succ. modif. e alla L.R. 21/2012 
mediante sottoscrizione del relativo atto costitutivo;

RICHIAMATE:
- la L.R. 4/2016 (art.4, c.1, lett. a) che pone in capo ai Comuni le funzioni 
amministrative riferite all’organizzazione turistica locale, incluse le attività degli uffici di 
accoglienza e informazione al turista (Iat, Iat-R e Uit): “Ai Comuni ed alle Unioni dei Comuni 
compete la valorizzazione dell'economia turistica del proprio territorio. Nell'ambito di tali 
funzioni i Comuni e le Unioni dei Comuni:

1. assicurano i servizi turistici di base relativi all'accoglienza, che comprende in 
particolare l'assistenza ai turisti e l'informazione a carattere locale;…”;

- la deliberazione di Consiglio Unione n. 6/2020 avente ad oggetto “Approvazione 
dello schema di convenzione per il conferimento all’Unione dei Comuni della Valle del 
Savio della funzione Turismo”, che ha disposto l’effettiva operatività di tale trasferimento 
entro l’anno 2020 secondo fasi progressive;
- la convenzione relativa al conferimento della funzione Turismo all’Unione Valle del 
Savio, sottoscritta dai Comuni di Bagno di Romagna, Cesena, Mercato Saraceno, Montiano, 
Sarsina e Verghereto e dall’Unione stessa in data 10 luglio 2020, PGN 26680, e con durata 
indeterminata;

ATTESO che con la deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 16 del 29/9/2021 è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021-2024 e con la successiva 
deliberazione n. 22 del 21/12/2021 è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP, in 
cui si prevedono gli obiettivi strategici: “1.2 Un'Unione sempre più attrattiva", a sua volta 
declinato nell'Obiettivo Operativo "OB22.U055.01 - Potenziamento azioni di marketing 
territoriale";

PRESO ATTO che:
- il sopraccitato Documento Unico di Programmazione 2021-2024 prevede in 
particolare, nell’ambito delle linee programmatiche di Mandato n. 1 “Visione strategica del 
territorio dell'Unione Valle Savio”, la linea programmatica “Marketing Territoriale” che 
indica di “lavorare per la costruzione di un “prodotto turistico” romagnolo che trascenda ed 
integri quello della riviera e tenga conto delle peculiarità del territorio partendo dalla 
valorizzazione dei prodotti di eccellenza agroalimentare del nostro territorio, della qualità 
della vita della Romagna, dei nostri paesaggi e della nostra cultura. In questa prospettiva il 
concetto di benessere può assumere centralità, a condizione che parta dalla piena 
valorizzazione del patrimonio umano, sociale, storico, artistico, naturale ed enogastronomico 
del territorio.”;
- il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024 - parte Obiettivi e parte Attività Strutturali, 
fa riferimento all’obiettivo “Potenziamento azioni di marketing territoriale”;



N. prop (2022 / 120)
RICHIAMATE inoltre:
- la L.R. 30 luglio 2015, n. 13, “Riforma del sistema di governo regionale e locale e 
disposizioni su Città Metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”, ed in 
particolare l'art.48, ai sensi del quale le funzioni in materia di turismo delegate dalla 
Regione alle Province “possono essere esercitate d'intesa fra gli enti competenti nell'ambito 
delle aree vaste a finalità turistica, come individuate dalla legge regionale di revisione della 
Legge Regionale n.7 del 1998”;
- la L.R. 25 marzo 2016 n. 4, entrata in vigore il 9 aprile u.s. e successive modificazioni, 
recante disposizioni su “Ordinamento turistico regionale – sistema organizzativo e politiche 
di sostegno alla valorizzazione e promo commercializzazione turistica. Abrogazione della 
legge regionale 4 marzo 1998, n. 7 (Organizzazione turistica regionale – Interventi per la 
promozione e la commercializzazione turistica)”;

CONSIDERATO:
- che con l'introduzione di questa nuova normativa, che sostituisce la previgente L.R. 
n.7/1998, la Regione persegue l'obiettivo generale di rilanciare il settore turistico, inteso 
come uno dei principali assi dello sviluppo economico regionale, attraverso l'introduzione 
di un approccio innovativo volto al superamento dell'ottica della promozione del prodotto 
turistico a favore di un modello che ampli il concetto di destinazione turistica, valorizzando 
il mix di territori e prodotti di eccellenza dell’Emilia-Romagna;
- che il tema della valorizzazione territoriale intesa come mix fra specificità territoriali 
ed eccellenze produttive, a cui partecipano tutti gli stakeholders di settore, attraverso un 
lavoro di squadra, è di fondamentale importanza nelle strategie di marketing turistico tese 
a raggiungere il posizionamento anche sui mercati più lontani, a conquistare nuovi mercati 
della domanda e ad aumentare la competitività dell’intera Regione;
- che per il perseguimento dei sopraccitati obiettivi, la Regione prevede l’istituzione di 
enti pubblici strumentali di enti locali ai sensi dell'art.11-ter del D.Lgs. n. 118 del 2011, 
denominati “Destinazioni turistiche”, per l’attuazione delle finalità turistiche di cui sopra;

DATO ATTO che la Provincia di Forlì-Cesena ha approvato:
- con deliberazione del Consiglio provinciale n. 40 del 16/12/2016 la proposta di 

istituzione di un’Area vasta a finalità turistica coincidente con il territorio delle 
Province di Forlì-Cesena, Ferrara, Ravenna e Rimini (con la motivazione che il 
territorio compreso tra dette Province, nel disegno prefigurato dalla Regione, 
presenta caratteristiche tali da costruire nel miglior modo logiche integrate di 
intervento e di collaborazione nella promozione);

- con deliberazione del Consiglio provinciale n. 41 del 16 dicembre 2016 la proposta 
di istituzione della “Destinazione Turistica Romagna” con relativo statuto;

VISTO lo statuto della Destinazione Turistica Romagna, che disciplina l’organizzazione e 
l’ordinamento giuridico della “destinazione turistica” nel rispetto delle disposizioni ex art. 
11-ter del D.Lgs. 118/2011, istituita ai sensi dell’articolo 12 della legge Regionale 25 marzo 
2016, n.4 e che si allega al presente atto;



N. prop (2022 / 120)
CONSIDERATO che lo statuto disciplina la natura dell’ente, le finalità, le fonti di 
finanziamento, gli organi, il reclutamento del personale, le modalità di adesione e recesso, 
la gestione della contabilità e del bilancio e più in generale il funzionamento, nonché 
dispone che le fonti di finanziamento siano costituite:
- dai finanziamenti assicurati dalla Regione per i programmi, i progetti e le iniziative 

di promo-commercializzazione di interesse regionale e locale ai sensi della L.R. n. 
4/2016;

- dalle quote di adesione annuale dei soci pubblici che aderiscono alla Destinazione;
- dalle quote di partecipazione ai programmi di iniziative realizzati dalla Destinazione 

turistica;
- dai contributi concessi dall’Unione Europea, dallo Stato, dalla Regione o da altri Enti 

pubblici;
- da ogni altra entrata che concorra a incrementare il patrimonio della Destinazione 

turistica;
- da attività di fundraising da svolgersi nel rispetto della normativa vigente;

VISTA la deliberazione G.U. n. 117/2000, che ha approvato il progetto organizzativo per la 
gestione associata della Funzione Turismo nell’ambito nel quale, tra le attività attribuite 
all’Unione con il passaggio della relativa funzione turistica dai singoli Comuni alla stessa 
Unione, è evidenziato al punto 3.2. la gestione della quota di adesione a Destinazione 
Turistica Romagna che dovrà essere versata dall’Unione al posto degli attuali Comuni 
aderenti, superando l'attuale assetto della Destinazione Turistica Romagna, cessandone 
l’adesione diretta e investendo l’Unione dei Comuni Valle del Savio di questa funzione in 
quanto parte della funzione Turismo;

RITENUTO di interesse per l’Unione valle Savio, in considerazione delle finalità suesposte, 
aderire a Destinazione Turistica “Romagna”, al fine di sviluppare congiunte ed armonizzate 
politiche turistiche territoriali, rimandando a successi atti l’assunzione dell’impegno di 
spesa e la liquidazione della quota di adesione annua che per l’anno 2023 ammonta ad 
euro 10.800,00;

VISTI inoltre:
- la deliberazione di Consiglio Unione n. 16 del 29/09/2021, con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024;
- la deliberazione di Consiglio Unione n. 22 del 21/12/2021, con la quale è stata 

approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2022-
2024;

- la deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 23 del 21/12/2021, di immediata 
esecuzione con la quale si approvava il Bilancio di previsione 2022/2024;

- la deliberazione di Giunta dell’Unione n. 119 del 30/12/2021 di approvazione del 
PEG 2022/2024, parte finanziaria, mediante la quale sono stati determinati gli 
obiettivi di gestione affidati ai dirigenti, unitamente alle dotazioni necessarie, sulla 
base del Bilancio di Previsione deliberato dal Consiglio, come stabilito all’art. 169 del 
D.Lgs. 267/2000;



N. prop (2022 / 120)
- la deliberazione di Giunta dell'Unione n. 15 del 01/03/2022 con la quale è stata la 

parte obiettivi e parte attività strutturali del Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024;
- a deliberazione di Giunta dell'Unione n. 15 del 01/03/2022 con la quale è stata la 

parte obiettivi e parte attività strutturali del Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024;

PRESO ATTO che la presente deliberazione, pur non comportando effetti sullo stato 
patrimoniale dell’ente, presenta effetti sul suo bilancio finanziario, per cui è necessario, ai 
sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000 acquisire il parere di regolarità contabile del 
Responsabile di Ragioneria, in quanto l’importo per l’adesione all’ente Destinazione 
Turistica “Romagna” è pari, per l’anno 2023, ad euro10.800,00, stanziati al capitolo 
14050013 del bilancio di previsione 2022-2024, annualità 2023;

Su conforme proposta del Settore Servizi Amministrativi, Partecipazione e Patrimonio e del 
Settore Sportello Unico Attività Produttive - Turismo;

Acquisiti, in via preliminare, i pareri favorevoli di cui all'art.49 D. Lgs. n.267/2000 di seguito 
riportati;

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 42 D. Lgs. 267/2000;

Udita la discussione, in atti; nel corso della stessa si assenta il Segretario generale dr.ssa 
Mei e assiste la seduta il Vice Segretario dr. Andrea Lucchi.

La votazione registra il seguente esito:
consiglieri assegnati: 18
consiglieri presenti: 13
voti assegnati: 30
astenuti Biguzzi [5]
favorevoli 20 (Camillini, Montalti, Lattuca [5], Magnani [5], Rossi, Molari, Pollini, Faedi, 
Cangini, Salvi, Bardeschi, Bucherini)

DELIBERA

1. DI ADERIRE, per le motivazioni di cui in premessa e che espressamente si richiamano, 
all’ente Destinazione Turistica “Romagna”, finalizzato allo sviluppo di congiunte ed 
armonizzate politiche turistiche territoriali, subentrando ai singoli Comuni dell’Unione nella 
copertura delle rispettive quote di adesione annuale;

2. DI APPROVARE lo statuto dell’ente sopracitato, allegato alla presente deliberazione;

3. DI PRENOTARE le risorse economiche per gli scopi di cui al presente atto sul 
bilancio 2022-24, come segue:



N. prop (2022 / 120)

ENTE CAPITOLO ANNO IMPORTO

Destinazione Turistica 
“Romagna”

14050013 2023 Euro 10.800,00

4. DI DARE MANDATO al Settore Servizi Amministrativa, Partecipazione e Patrimonio, 
coadiuvato dal Settore SUAP-Turismo, affinché vengano posti in atto gli atti 
amministrativi necessari per procedere con l’adesione di cui sopra.

Inoltre,
IL CONSIGLIO

Attesa l’urgenza di provvedere;

La votazione registra il seguente esito:
consiglieri assegnati: 18
consiglieri presenti: 13
voti assegnati: 30
astenuti Biguzzi [5]
favorevoli 20 (Camillini, Montalti, Lattuca [5], Magnani [5], Rossi, Molari, Pollini, Faedi, 
Cangini, Salvi, Bardeschi, Bucherini)

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – 
comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente Il Vice Segretario

Enzo Lattuca LUCCHI ANDREA


